CITTA’ DI TERRACINA
PROVINCIA DI LATINA

DIPARTIMENTO III
DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI - RETI E SERVIZI
PROTEZIONE CIVILE E TUTELA AMBIENTALE
SETTORE MANUTENZIONE IMMOBILI
DETERMINAZIONE

Oggetto: Lavori di restauro ed adeguamento alle norme di sicurezza della Scuola Media
‘Don Milani” - Approvazione Rendicontazione Finale di Spesa.

L'anno 2011, addi nove del mese di Febbraio, alle ore 11,00 nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilita;
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'art. 107 del D. Lgs.vo 267/2000;

8



Premesso che:

A)

> con Determinazione Dirigenziale n°102/IV  del 04.05.2010/N.342/Gen. del

06.05.2010, e successivi atti, € stato approvato il progetto esecutivo per I'importo
complessivo pari ad € 500.000,00 di cui € 390.000,00 per lavori a base d'asta, €
15.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 95.000,00 per
somme a disposizione dellAmministrazione;

con Determinazione Dirigenziale n. 136/IV del 10.06.2010/n°473/Gen. del
14.06.2010, a seguito di gara avvenuta mediante procedura ristretta semplificata ai
sensi dell'art. 123 del D.Lgs 163/2006 (ex art. 23 della Legge 109/94), i lavori di che
trattasi sono stati aggiudicati alla ditta TATANGELO CIRO s.rl. per limporto
complessivo di € 293.031,00 oltre IVA compresi gli oneri della sicurezza pari ad €
15.000,00, al netto del ribasso percentuale del 28,71%, formalizzati con contratto
Rep. n. 4472 del 19/07/2010 registrato a Latina il 05.08.2010 al n° 516/1 Atti
Pubblici;

con Determinazione Dirigenziale prot. n. 303/IV del 01/12/2010/N.960/Gen. del
21.12.2010 é stata approvata la Perizia di Variante, composta da: Relazione Tecnica
Descrittiva, Computo Metrico, Elenco Prezzi, Relazione Tecnica di Opere in
Cemento Armato, Analisi Nuovi Prezzi, Quadro Comparativo, Schema di Atto di
Sottomissione, Attestazione RUP, Tavola A, Quadro di Confronto, per un totale
generale di variante di € 437.015,56 di cui € 342.823,23 per lavori contrattuali
compresi gli oneri della sicurezza, pari ad € 27.000,00, ed € 94.192,32 per somme a
disposizione dell Amministrazione;

con Determinazione Dirigenziale n°321/IV del 14.12.2010/N. 5/Gen. 17.01.2011 &
stata approvata la perizia di assestamento finale dei lavori redatta dalla Direzione
Lavori in data 26.11.2010 senza aumento di spesa, composta da computo metrico,
quadro comparativo di assestamento, computo metrico comparativo e dal seguente
quadro economico:

Lavori a base d’appalto

a) LAVORI A BASE DASTA € 443.000,00
b) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 27.000,00

SOMMANO € 470,000,00
c) ribasso d’asta del 28,71% € 127.185,30
d) importo contrattuale di variante € 342.814,70

B) Somme a disposizione dell Amm.ne:

1 — Spese tecniche (Prog., D.LL: e compenso RUP) €
2 — Spese pubblicita, commissione ed Autorita €
3 — Imprevisti compreso IVA €
4 — Compenso sicurezza in fase di prog. E D.LL €
- 5 — Relazione geotecnica-geologica € 1.500,00
6 — Collaudo strutturale €
7 — IVA sui lavori al 10% €
8 — IVA su spese tecniche e CNP €
9 — Spese per perizia di variante e D.L. suppletiva €

{9

34.000,00
301,20
0,00
5.000,00

1.200,00
34.281,47
10.908,80

7.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9419147 € 94.191.47

TOTALE GENERALE PROGETTO € 437.006,17

P
i&



Vista la nota prot.n® 76999/09/09 del 02.12.2010, acquisita in atti con prot.n°66418/1/2010,
con cui la Regione Lazio ha approvato I'utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d’asta;
Vista la determinazione dirigenziale n. 14/Ill del 20.01.2011/n.72/Gen. del 03.02.2011, di

approvazione della contabilita Finale;
Dato atto che, per i lavori di cui all’oggetto, sono stati emessi i seguenti provvedimenti di

liquidazione:

prot. n. 193/1V del 19.08.2010 di € 2.500,00 a favore del geom. Raponi Fabrizio relativo

allincarico di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione;

prot. n. 194/1V del 19.08.2010 di € 17.000,00 a favore dell'ing. Cerbara Luca, quale 1°

acconto relativo alla collaborazione per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo;

prot. n. 332/lll del 16.12.2010 di € 323.100,00 a favore della Ditta TATANGELO CIRO

S.R.L. relativa alla liquidazione del 1° S.A.L;;

prot. n. 333/lll del 16.12.2010 di liquidazione come segue:

- € 22.500,00 a favore dell'lng. Cerbara Luca relativo al compenso per redazione perizia
di variante, per direzione lavori e relazione geotecnica - geologica;

- € 3.000,00 a favore del personale dell'Ufficio Tecnico Comunale a saldo del compenso
incentivante (D.Lgs 163/06) -

prot. n. 10/l del 19.01.2011 di € 2.500,00 a favore del geom. Raponi Fabrizio relativo

all'incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori;

prot. n. 14/Ill del 20.01.2011 di € 977,10 a favore dell’Arch: Rossi Andrea Fabrizio

relativo all’incarico di collaudo statico delle strutture in cemento armato;

prot. n. 30/lll del 03.02.2011 di € 19.703,69 a favore della Ditta TATANGELO CIRO

S.R.L. relativo alla liquidazione dello Stato Finale;

da cui risulta il seguente quadro economico generale di spesa:

A) LAVORI ESEGUITI

A.1) 1° stato avanzamento...............coccvvveeeeneenennnn. € 323.100,00

A.2) Statofinale........cccooouinviiiiiiiiiiiiice € 19.703,37
Sommano A) € 342.803,69

B) SPESE SOSTENUTE

B. 1) lva (10%) sui lavori eseguiti..........c.cccvvvvenee. € 34.280,37
B. 2) coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione............cccoeeveeeiiiiiiiiiieeeeee e, € 2.500,00
B. 3) coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione deilavori............ccoocoiiiii i € 2.500,00
B. 4) collaudo statico delle strutture in cemento

Armato... ..o € 977,10
B. 5) collaborazione per la redazione del progetto

definitivo ed esecutivo...............oooiii L. € 17.000,00

B. 6) redazione perizia di variante, per direzione
lavori e relazione geotecnica — geologica...... € 22.500,00

B. 7) contributo integr. Cassa Prev. 4% su B.2),B3)

B e € 239,08
B. 8) contributo integr. Cassa Prev. 2% su B.5),B6)€ 790,00
B. 9) lva (20%) su B.2) B3), B4),B5,B6)................ € 9.301,24
B.10)Spese tecniche - D.Lgs.163/06 art. 92 comma 5) € 3.000,00

Sommano B) € 93.087,79
TOTALE LIQUIDATO (A+B) € 435.891,48




DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse

1) di approvare il seguente quadro economico generale - rendicontazione - di spesa
effettivamente sostenuta:

A) LAVORI ESEGUITI

A.1) 1° stato avanzamento...........ccccccoeei € 323.100,00
A.2) Statofinale........ccoooiiiiiii € _19.703,37

Sommano A) € 342.803,69
B) SPESE SOSTENUTE

B. 1) lva (10%) sui lavori eseguiti.......................... € 34.280,37
B. 2) coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione............coccevviiiiiei e € 2.500,00
B. 3) coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzionedeilavori..................cccii . € 2.500,00
B. 4) collaudo statico delle strutture in cemento
Armato. ..o € 977,10
B. 5) collaborazione per la redazione del progetto
definitivo ed esecutivo............................... € 17.000,00

B. 6) redazione perizia di variante, per direzione
lavori e relazione geotecnica — geologica...... € 22.500,00
B. 7) contributo integr. Cassa Prev. 4% su B.2),B3)

B4 e, € 239,08
B. 8) contributo integr. Cassa Prev. 2% su B.5),B6)€ 790,00
B. 9) lva (20%) su B.2) B3), B4),B5,B6)................ € 9.301,24

B.10)Spese tecniche - D.Lgs.163/06 art. 92 comma 5) € 3.000,00
Sommano B) € 93.087,79

TOTALE LIQUIDATO (A+B) € 435.891,48

2) ditrasmettere alla Regione Lazio la presehte Determinazione di spesa, I'allegato
C), lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione;

DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti

di cui all’art. 39 del vigente Regolamento di contabilita; _

- € esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarita contabile
attestante la copertura finanziaria;

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale tramite ['Ufficio
Segreteria Generale;

- va annotata nel Registro delle Determinazioni, conservato presso il
Dipartimento Affari Generali — Segreteria Generale;

- va pubblicata allAlbo Pretorio per quindici giorni esecutivi;

‘8
o



Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente del Dipartimento LL. PP.
Geo@Rob?gzﬁella Fornace Dott. Ing.,Vincenzo Fusco

< —

Terracina, li

Per I'assunzione dellimpegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 153 del D. Lgs.vo 267/2000.

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario
Dott.sa Ada Nasti

Lo
v/

Terracina, li /Z 07 Topu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo comunale, certifica che copia
del presente provvedimento V|ene%aiﬁssg=aiﬁaibz;:p:etmm di questo Comune per quindici

giorni consecutivi a partire dal , reg. n® ;
il Messo Comunale Il Segretaiiq Generale
Dott. Lyigi Pilone
/(7
Terracina, li

X PUBBLICATO SULL'ALBO PRETORIO O - LIAE

Eiisbrtiore &
A
Salvaipre Lot
-



